
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

COPIA  
 

ORDINANZA SINDACO 
 

 
REG. AREA N. 69 DEL 06-09-2024 
 
 
 
OGGETTO: Chiusura  al transito veicolare del tratto di Via Palermo compreso tra la Via 
Madonna di Fatima e la Piazza Umberto I, della Piazza Umberto I  e della Via Principe di 
Scalea, nelle ore serali del 11/09/2024. 
 
 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sei del mese di settembre 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

VISTA la richiesta di autorizzazione per pubblico spettacolo presentata in data 23/08/2024 dal 
Presidente della Proloco di Mussomeli Sig.ra Zina Falzone con la quale comunica che in data 
11 settembre 2024 nella Piazza Umberto I è stato organizzato  uno spettacolo musicale animato 
dal noto cantante Fausto Leali con inizio dalle ore 21,30 alle ore 24,00; 
CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento dell’intrattenimento sopra indicato in 
tutta sicurezza, è necessario procedere alla chiusura al transito veicolare del primo tratto di Via 
Palermo, della Piazza umberto I e della Via Principe di Scalea dalle ore 19,00 alle ore 24,00 e 
contestualmente vietarne la sosta dalle ore 20,00 alle ore 24,00; 
VISTO  il verbale di riunione della Commissione comunale di Vigilanza sugli spettacoli ed 
intrattenimenti redatto in data 05/09/2024; 
VISTO  il piano di emergenza e sicurezza redatto dall’Ing. Vincenzo Lanzalaco; 
VISTO  il dispositivo emanato, per l’occasione dalla Questura di Caltanissetta; 
VALUTATO lo stato dei luoghi e degli allestimenti che verranno installati; 



RAVVISATA  la necessità, al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione, 
di modificare la circolazione stradale mediante l’istituzione del divieto di sosta e della 
circolazione per come sopra indicato; 
CHE  per l’occasione i residenti della Via Barcellona per accedere alle loro abitazioni 
dovranno esclusivamente accedervi dalla Via Catania, esonerandoli nella fascia oraria su 
indicata dal divieto imposto. 
CHE risulta necessario permettere l'accesso agli abitanti del tratto di Via Palermo in questione, 
che dispongono di garage con regolare passo carrabile; 
CHE il Viale Peppe Sorce, la Via Palermo e la Via M. di Fatima sono le strade di collegamento 
tra la SP. 16 Mussomeli - Acquaviva Platani, la SP. 16 Mussomeli — Villalba e la SP 23 
Mussomeli - Bompensiere, vie che permettono il passaggio agli autobus, agli automezzi 
pesanti ed ai mezzi di emergenza e di soccorso; 
RITENUTO, altresì, necessario ai fini della sicurezza della manifestazione e dei 
partecipanti vietare l’allestimento dei Dehors non ristrutturati o altre forme di 
occupazione di parte della Piazza Umberto I a tutte le attività commerciali che ivi 
insistono; 
VIETARE, altresì, la somministrazione di bevande alcoliche  e non alcoliche in bottiglie 
di vetro o lattine;  
VISTI gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D.L.vo 
30/04/1992, n° 285; 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada approvato 
con D.P.R. 16/12/1992, n° 495;  
VISTI  gli artt. 50 e 54 del D.lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 

ORDINA 
Per quanto in premessa:  

1. La chiusura al normale transito veicolare della Via Palermo nel tratto compreso tra la Via 
Madonna di Fatima e la Piazza Umberto I,  della Piazza Umberto I e della Via Principe 
di Scalea dalle ore 19,00 alle ore 24,00, dell’ 11/09/2024 e comunque fino allo sgombero 
della piazza;  

2. Vietare la sosta nel tratto di Via Palermo compreso tra la Via Madonna di Fatima e la Piazza 
Umberto I, nella Piazza Umberto I e nella Via Principe di Scalea dalle ore 20,00 alle ore 
24;00 e comunque fino allo sgombero della piazza; 

3. Consentire l’accesso agli abitanti del tratto di Via Palermo in questione, che dispongono di 
garage con regolare passo carrabile; 

4. Consentire l’accesso ai residenti della Via Barcellona dalla Via Catania esonerandoli per il 
tempo della manifestazione del divieto imposto; 

5. Vietare la somministrazione di bevande alcoliche  e non alcoliche in bottiglie di vetro o 
lattine; 

6. Vietare l’occupazione della piazza con installazione di Dehors o altre forme di occupazione 
da parte dei pubblici esercizi ivi insistenti; 

7. Di consentire il transito ai mezzi di emergenza e di soccorso; 



8. Il Comandante della Polizia Municipale è autorizzato, verificandosi condizioni 
atmosferiche avverse o cause contingenti, che saranno valutate per l’occasione, ad 
apportare qualsiasi modifica alla viabilità; 

9. Che sia apposta la conseguente segnaletica. 
10. Trascorso il termine sopra indicato, la presente ordinanza si intende revocata. 
11. Gli addetti ai servizi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del nuovo codice della strada, sono 

incaricati di fare osservare la presente ordinanza. 
 

DEMANDA 
 

All’Ufficio competente la pubblicazione del presente provvedimento oltre che all’albo pretorio 
on line anche sul sito web del comune per la più ampia diffusione e conoscenza; 
Trasmettere il presente atto: 

- Alla Prefettura di Caltanissetta; 
- Alla Questura di Caltanissetta; 
- Al Comando Provinciale Carabinieri di Caltanissetta; 
- Al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Caltanissetta; 
- Al Comando Provinciale di Caltanissetta; 
- Al Servizio 118 di Caltanissetta; 
- All’ASP di Caltanissetta; 
- Al Comando Compagnia e Stazione  Carabinieri di Mussomeli; 
- Alla Tenenza Guardia di Finanza Mussomeli; 
- Al Servizio Pronto Soccorso Ospedale Maria Immacolata Longo Mussomeli; 
- Agli organi di informazione locale. 

 
DISPONE  LA NOTIFICA 

 
- Alle attività commerciali ricadenti nella località di svolgimento dell’evento  

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
pretorio, ricorso al TAR Sicilia o ricorso al Presidente della Regione Sicilia entro 120 
giorni. 

 
 
 

                                        IL SINDACO 
 

                                                            F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA 
 

  



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Dalla residenza municipale, 
 
 

                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       

___________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il            (n.   reg. pubbl.) per 
15 giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,      
         

 
                             IL MESSO COMUNALE 

        
   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.   reg. pubbl. 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno            e vi è rimasta per 15 
giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,  

                                                                           
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
 


